ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 008/2024-2025

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 446, de 27 de agosto de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 164,
de  27  de  agosto  de  2024,  resolve  solicitar  a  apresentação  dos  candidatos  abaixo
relacionados (aptos na Junta Médica) para submissão aos Exames de Capacidade Física:

 a) Polo Curitiba, dia 30 out. 24, às 9h00min, na APMG, BR 277, Km 72 – São
José dos Pinhais, PR (Ginásio de esportes):

Grad NOME RG
Subtenente MAURICIO SOUZA SANTOS 57881097
Subtenente NEY MUCHENSKI 49801300
Subtenente MARIO CEZAR BRENZINK 20994690
Subtenente GERSON MOREIRA 49377070
Subtenente NEIDIMAR RIBEIRO 50371859
Subtenente JOSE NILSON BOMFIM SILVA 42608416
Subtenente ALCIR JOSE SAÚGO 33067763
Subtenente JOSÉ ADMILSON DA CRUZ ALVES 15655593
1º Sargento ENIO VILELA DA SILVA 49977034
1º Sargento RENATO BALDUINO MOREIRA 42619779
1º Sargento ADAUTO RIBEIRO 52774462
1º Sargento ESTACILIO NEVES JUNIOR 44415534
1º Sargento MERQUIOR FERREIRA DA SILVA 44379236
1º Sargento AMARILDO DE LIMA 42705721
1º Sargento JOÃO ANTONIO RIBEIRO DE CRISTO 50181189
3º Sargento VANDERLEI DE MATTOS RIBEIRO 47654971
3º Sargento IVO PEREIRA DE CRISTO 40185925
3º Sargento VALDEMIR DA SILVA DUTRA 54029110

Cabo MARCIO ADRIANO DA SILVA 60748845

54
26

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qobm Daniel Lorenzetto (XXX.174.729-XX) em 25/10/2024 10:48 Local: CCB/ADIDOS. Inserido ao protocolo 22.534.904-5 por: 1º
Ten. Qobm Douglas de Araujo Trevisan em: 25/10/2024 10:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4190b9e5ed07100693b87b4c7db40cb4.

Banca:  Cap.  QOBM Carlos  Eduardo  Otowicz  Klein,  RG,  93680332/  CPF XXX.
410.909-XX;  Cb.  QPBM Deivid  Elizeu  Bomfim  Hartemann,  RG 94014689/  CPF  XXX.
000.359-XX; Cb QPBM Jean Adriano Dias, RG 82288880/ CPF XXX.768.149-XX.

b) Polo Londrina: 28 out.  24,  às 09h30min, UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA - Rodovia Celso Garcia Cid, PR-445, Km 380 -  Campus Universitário,
Londrina, PR, 86057-970:

Banca:  1º  Ten.  QOBM  Jonathan  Cesar  Do  Prado  RG  96319355  /  CPF  XXX.
806.149- XX 1º Ten. QOBM Luana Da Silva Pereira RG 9291885 / CPF XXX.922.399-XX
Subten.  QPBM Ordilei  Martins  RG 67039548  /  CPF  XXX.944.369-XX  1°  Sgt.  QPBM
Rosan Fernandes De Souza RG 43014820 / CPF XXX. 146.051-XX.

c) Polo Cascavel: 28 out. 24, às 10h00min, Centro Esportivo Ciro Nardi - R.
Barão do Cerro Azul, 484 - Centro, Cascavel, PR, 85801-080:

Banca: Maj. QOBM Luis Eduardo Zarpellon, RG 77963073/ CPF XXX.343.509-XX
Cb. QPBM Helton Noboru Sakata Koninski, RG 107061290/ CPF XXX. 199.649-XX Cb.
QPBM Marco Aurélio Lucion, RG 8.066.879-1/ CPF XXX.250.409-XX.

d) Os testes e índices que serão aplicados no ECAFI constam no ANEXO G
do Edital nº 001/2024-2025 – CMEIV – CEDEC.

Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,
Presidente do Processo Seletivo.

Grad NOME RG
Subtenente JOVELY JOCUNDO JOVIAL 45114864
Subtenente CLAUDIONOR DE MORAES LIRA 44977206
Subtenente FERNANDO JOSÉ DA SILVA 50383334
Subtenente JORGE LUIZ SCHMUKER 64211005
1º Sargento JOSÉ CARLOS ROCHA 54074425
2º Sargento MARCOS ANTONIO COELHO DE OLIVEIRA 31632684

Grad NOME RG
Subtenente REINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 52653525
2º Sargento AMARILDO MENDONÇA 46671406
2º Sargento DENILSON DA SILVA 41452196

55
26

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qobm Daniel Lorenzetto (XXX.174.729-XX) em 25/10/2024 10:48 Local: CCB/ADIDOS. Inserido ao protocolo 22.534.904-5 por: 1º
Ten. Qobm Douglas de Araujo Trevisan em: 25/10/2024 10:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4190b9e5ed07100693b87b4c7db40cb4.

55a
26

Documento: Editaln00820242025ConvocacaoECAFI.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qobm Daniel Lorenzetto (XXX.174.729-XX) em 25/10/2024 10:48 Local: CCB/ADIDOS.

Inserido ao protocolo 22.534.904-5 por: 1º Ten. Qobm Douglas de Araujo Trevisan em: 25/10/2024 10:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4190b9e5ed07100693b87b4c7db40cb4.